Примерная форма
ДОГОВОР

на оказание услуг по независимой оценке пожарного риска

(аудита пожарной безопасности)

	г.

	"    "
   20     г.

   ,
(юридическое лицо, осуществляющее деятельность в области оценки пожарного риска)

именуемое в дальнейшем "Экспертная организация", в лице

   ,
(должность, Ф.И.О.)

действующего на основании

(устава, положения, доверенности)

при этом проведение независимой оценки пожарного риска (аудита пожарной безопасности) является одним из основных видов деятельности Экспертной организации, предусмотренных ее учредительными документами
   ,
(указываются учредительные документы)

с одной стороны, и
   ,
(наименование организации)

именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице
   ,
(должность, Ф.И.О.)

действующего на основании
   ,
(устава, положения, доверенности)

с другой стороны, именуемые в дальнейшем "стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет договора

1.1 Экспертная организация обязуется по заданию Заказчика оказать услуги, перечисленные в пункте 1.2 настоящего договора, а Заказчик обязуется оплатить эти услуги в соответствии с разделом III настоящего договора.

1.2 Экспертная организация обязуется:

- провести в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Правилами оценки соответствия объектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной безопасности путем независимой оценки пожарного риска, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2009 года N 304, иными нормативными правовыми актами и нормативными документами по пожарной безопасности независимую оценку пожарного риска объектов защиты (продукции) (аудита пожарной безопасности) (далее - независимая оценка пожарного риска), указанных в пункте 1.3 настоящего договора;

- выдать Заказчику заключение по результатам проведения независимой оценки пожарного риска при подписании акта сдачи-приемки услуг.

1.3 Сведения об объектах независимой оценки пожарного риска:

1.3.1 Вид объекта оценки:

1.3.2 Место нахождения объекта оценки:

1.4 Срок исполнения услуг, указанных в пункте 1.2 настоящего договора, с "    "
   20    г. до "    "
   20    г.
Экспертная организация имеет право выполнить указанные услуги досрочно.

1.5 Список экспертов в области оценки пожарного риска Экспертной организации, которые непосредственно будут проводить оценку пожарного риска, приведен в приложении N 1 к настоящему договору.

II. Права и обязанности сторон

2.1 Экспертная организация обязана:

2.1.1 При осуществлении независимой оценки пожарного риска соблюдать требования Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Правил оценки соответствия объектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной безопасности путем независимой оценки пожарного риска, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2009 года N 304, иных нормативных правовых актов и нормативных документов по пожарной безопасности.

2.1.2 Приступить к оказанию услуг, предусмотренных в пункте 1.2 настоящего договора, не позднее "    "
    20     г.
2.1.3 Не препятствовать Заказчику или его уполномоченному представителю присутствовать при проведении независимой оценки пожарного риска и давать разъяснения по вопросам оценки.

2.1.4 Обеспечить сохранность документов, характеризующих пожарную опасность объекта, в отношения которого проводится независимая оценка пожарного риска, полученных от Заказчика.

2.1.5 Не разглашать полученные в ходе проверки информацию и данные, являющиеся информацией конфиденциального характера или составляющие коммерческую тайну Заказчика.

2.1.6 Выполнить услуги, предусмотренные в пункте 1.2 настоящего договора, до "    "
    20     г.
2.1.7 Выдать Заказчику заключение по результатам независимой оценки пожарного риска при подписании акта сдачи-приемки услуг.

2.1.8 В течение 5 рабочих дней после утверждения заключения Экспертная организация обязана направить копию заключения в структурное подразделение территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в сферу ведения которого входят вопросы организации и осуществления государственного пожарного надзора, или в территориальный отдел (отделение, инспекцию) этого структурного подразделения.

2.2 Экспертная организация имеет право:

2.2.1 Требовать от Заказчика для исследования документы, характеризующие пожарную опасность объекта, в отношения которого проводится независимая оценка пожарного риска.

2.2.2 Беспрепятственно обследовать объект для получения объективной информации о состоянии его пожарной безопасности.

2.2.3 Получать разъяснения и дополнительные сведения, необходимые для проведения независимой оценки пожарного риска объекта защиты (продукции).

2.2.4 Проводить необходимые исследования, испытания, экспертизы, расчеты по оценке пожарного риска.

2.2.5 Привлекать по мере необходимости на договорной основе за счет собственных средств к участию в проведении независимой оценки пожарного риска других специалистов, неся ответственность за действия привлеченных лиц как за свои собственные действия.

2.2.6 Отказаться от проведения независимой оценки пожарного риска объекта, если Заказчик не обеспечил представление необходимых документов или иной информации об объекте оценки или не обеспечил допуск эксперта (экспертов) в области оценки пожарного риска Экспертной организации к объекту оценки.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1 Предоставить Экспертной организации все необходимые документы, характеризующие пожарную опасность объектов защиты (продукции), в отношении которых проводится независимая оценка пожарного риска.

2.3.2 Обеспечить допуск эксперта (экспертов) в области оценки пожарного риска Экспертной организации к объекту оценки.

2.3.3 Обеспечить при необходимости присутствие своих сотрудников для дачи разъяснений эксперту (экспертам) в области оценки пожарного риска Экспертной организации.

2.3.4 Обеспечить представление иной информации, необходимой для проведения исследований, испытаний, экспертиз, расчетов по оценке пожарного риска.

2.3.5 Своевременно и в полном объеме оплатить услуги в соответствии с разделом III настоящего договора.

2.4 Заказчик имеет право:

2.4.1 Осуществлять контроль за проведением независимой оценки пожарного риска объектов защиты (продукции), не вмешиваясь в область профессиональной компетенции Экспертной организации.

2.4.2 Требовать от Экспертной организации и её эксперта (экспертов) в области оценки пожарного риска неразглашения полученных в ходе проверки информации и данных, являющихся информацией конфиденциального характера или составляющих коммерческую тайну Заказчика.

III. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1 Стоимость услуг, предусмотренных в пункте 1.2 настоящего договора, составляет

(сумма цифрами)
(
  )
(сумма прописью)

рублей, в том числе НДС 18%
   (
   )
(сумма цифрами)

 (сумма прописью)

3.2 Оплата должна быть произведена Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Экспертной организации, указанный в разделе VIII настоящего договора.

3.3 Оплата производится в течение трех дней после подписания акта сдачи-приемки услуг сторонами.

IV. Порядок сдачи-приемки работ

4.1 Сдача-приемка оказанных услуг, предусмотренных в пункте 1.2 настоящего договора, осуществляется в порядке, установленном настоящим разделом.

4.2 Результаты проведения независимой оценки пожарного риска оформляются в виде заключения о независимой оценке пожарного риска.

4.3 Заключение о независимой оценке пожарного риска составляется в двух экземплярах:
- один экземпляр - в письменной форме в соответствии с требованиями пункта 6 и пункта 7 Правил оценки соответствия объектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной безопасности путем независимой оценки пожарного риска, утвержденных постановлением Правительства РФ от 07.04.2009 N 304,
- второй экземпляр - в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Экспертной организации (в соответствии с требованиями пункта 6 и пункта 7 Правил оценки соответствия объектов защиты (продукции) установленным требованиям пожарной безопасности путем независимой оценки пожарного риска, утвержденных постановлением Правительства РФ от 07.04.2009 N 304).

4.4 В срок не позднее "    "
   20    г. Экспертная организация представляет Заказчику акт сдачи-приемки услуг и результат оказанных услуг в виде заключения о независимой оценке пожарного риска объекта защиты (продукции).

4.5 Акт сдачи-приемки услуг подписывается обеими сторонами.

4.6 Акт сдачи-приемки услуг является основанием для осуществления расчета с Экспертной организацией в соответствии с разделом III настоящего договора.

V. Ответственность сторон

5.1 За нарушение срока оплаты, установленного в пункте 3.3 настоящего договора, Заказчик обязан уплатить Экспертной организации пени в размере      % от стоимости услуг, предусмотренной в пункте 3.1 настоящего договора, за каждый день просрочки платежа.

5.2 За нарушение срока выполнения услуг, предусмотренного в пункте 2.1.6 настоящего договора, Экспертная организация обязана уплатить Заказчику неустойку в размере

        (
  )
(сумма цифрами)

(сумма прописью)

рублей за каждый день просрочки выполнения услуг.

5.3 Экспертная организация не несет ответственности за несоблюдение сроков оказания услуг, установленных в пункте 1.4 настоящего договора, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком пунктов 2.3.1-2.3.4 настоящего договора.

5.4. Экспертная организация не несет ответственности за недостоверность информации об объекте независимой оценки пожарного риска, предоставленной Заказчиком.

5.5 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.6 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

VI. Порядок разрешения споров

6.1 Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров между сторонами.

6.2 В случае невозможности разрешить спор или разногласие путем переговоров стороны разрешают их в суде.

VII. Заключительные положения

7.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств, установленных настоящим договором.

7.2 Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

7.3 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

VIII. Реквизиты сторон

	Заказчик

	Экспертная организация

	(наименование)

	(наименование)

	(адрес)

	(адрес)

	ИНН

	ИНН

	Р/с

	Р/с

	К/с

	К/с

	БИК

	БИК

	\

	\

	\

	\

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

М.П.
Приложение N 1
к Договору на оказание услуг
по независимой оценке
пожарного риска
от "    "
    20     г. N "     "
Список экспертов в области оценки пожарного риска,

которые непосредственно будут проводить оценку пожарного риска

в соответствии с Договором

	Ф.И.О.
	Должность

Указанные в настоящем списке эксперты в области оценки пожарного риска аттестованы на осуществление деятельности в области оценки пожарного риска и состоят в штате Экспертной организации, которая является их основным местом работы.

	Заказчик

	Экспертная организация

	(наименование)

	(наименование)

	(адрес)

	(адрес)

	ИНН

	ИНН

	Р/с

	Р/с

	К/с

	К/с

	БИК

	БИК

	\

	\

	\

	\

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

М.П.